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Yhdysvalloissa ItäMichiganin yliopistossa sosiologian, 
antropologian ja kriminologian laitoksella professorina 
työskentelevä Anders LindeLaursen tarkastelee teokses 
saan moniulotteisesti Ruotsin ja Tanskan rajaalueen his 
toriaa ja kansallisten kertomusten rakentumista. Teoksen 

maantieteellinen konteksti on mielenkiintoinen ja monel 
la tapaa ajankohtainen. Tanskan ja Ruotsin rajaaluetta 
Öresundia on tutkittu runsaasti viimeisten vuosi 
kymmenten aikana, sillä alue muodostaa tänä päivänä 
PohjoisEuroopan dynaamisimman kansanvälisen raja 
alueen. Rajat ylittävän alueen kehitys ei kuitenkaan ole 
ollut ristiriidatonta. Kehitykselle asetetut kovat taloudel 
lisen kasvun tavoitteet eivät ole täysin realisoituneet ja 
kehityksen hyötyjä arvioidaan lähinnä kansallisista näkö 
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kulmista. LindeLaursenin teos antaa mahdollisuuden 
kurkistaa syvemmälle Öresundin alueen historiaan. Se 
kertoo, millaisia kansallisia, alueellisia ja henkilökohtai
sia identiteettikertomuksia alueelle on muodostunut ja 
miten ne ovat muuttuneet vuosikymmenten ja satojen 
kuluessa.

Kirja pohjautuu LindeLaursenin etnologian alan 
väitös kirjaan (1995). Vaikka tekstiä on suurelta osin päi
vitetty ja uudelleenkirjoitettu, 1990luvun tiedekonteksti 
näkyy keskeisten kysymysten ja käsitteiden määrittelys
sä sekä lähdeluettelossa. Viimeaikaisessa tutkimuksessa 
on painotettu globalisaa tion merkitystä ja kulttuurien 
”hyb ridisyyttä” samalla kun kansallisten kulttuuristen 
”yksiköiden”, erityisesti kansallisvaltion, ottamista tutki
muksen lähtökohdaksi on kritisoitu. 
LindeLaursen kuitenkin huomauttaa, 
että mikäli ihmiset yleensä viittaavat 
tällaisten ”kulttuurien” olemassa
oloon ja kokevat sen todellisena, ei 
kulttuuritutkijoiden pitäisi ensisijai
sesti osoittaa ihmisten olevan vääräs
sä. Tutkijoiden haasteena on hänen 
mukaansa pyrkiä ymmärtämään, 
kuinka yksilöt ja ihmisryhmät ovat eri 
aikoina pyrkineet löytämään oman 
paikkansa suhteessa kansallisiin ra
joihin ja miten raja tehdään olevaksi 
jokapäiväisissä käytännöissä.

Kirjan otsikko on varsin iskevästi 
Bordering, eli suomeksi käännettynä 
”rajaaminen”. LindeLaursen määrit
telee rajaamisen kulttuuriseksi käy
tännöksi, jonka avulla tehdään ym
märrettäväksi ja manipuloidaan joka
päiväistä elämää ja kokemuksia. Hän 
huomauttaa, että rajojen vetäminen 
on aktiivista toimintaa ja rajat muut
tuvat historiallisten prosessien myötä. 
Rajat saavatkin jatkuvasti uusia ilmentymiä ihmisten jo
kapäiväisessä kanssakäymisessä. Keskustelu ”rajaami
sesta” on vakiintunut myös maantieteelliseen rajatutki
mukseen viimeisen vuosikymmen aikana.

Teos lähtee liikkeelle 1600luvun tapahtumista ja 
Tanskan ja Ruotsin välisen rajan perustamisesta vuonna 
1660. Kirjan ensimmäiset kappaleet vilisevätkin vuosi
lukuja. Teos olisi lukijaystävällisempi, jos historian pää
kohdat olisi esitetty heti alussa jäsennetysti taulukon tai 
kaavion muodossa. Historiallisen taustoituksen jälkeen 
LindeLaursen tarkastelee sitä, miten kansan vaiheita, 
hallitsijoita ja vallan vastustajia on kuvattu ja rakennettu 
taiteen ja kaunokirjallisuuden kautta. Muun muassa 
kansallis museoista ja kirjastoista hankitut kuvat tunne
tuista Tanskan ja Ruotsin historian vaiheita kuvaavista 
maalauksista elävöittävät kirjaa.

LindeLaursen tarkastelee myös kansan kertomuksen 
rakentumista ja siihen liittyviä ristiriitoja Ruotsissa ja 
Tanskassa 1900luvun alkupuolella koulukirjoista ja elo
kuvista valitsemiensa esimerkkien kautta. Aineistojen ja 
esimerkkien valinta on onnistunut, onhan teoksen punai
sena lankana Benedict Andersonin ajatus ”kuvitellusta 
yhteisöstä”, jonka rakentamisen mahdollisti pitkälti juuri 
kirjapainon leviäminen. Kirjallisuuden ja kouluinstituu
tion kautta kertomukset kansan sankareista muodostuivat 

ihmisiä yhdistäviksi muistivarannoiksi, joiden avulla 
määriteltiin kansan moraali, oikea ja väärä, ja rajattiin 
”meidät” suhteessa ”toisiin”. LindeLaursen analysoi 
myös ruotsalaisten ja tanskalaisten stereotyyppien muo
dostumista ja muuttumista vuosikymmenten saatossa 
sekä näihin liittyviä kriittisiäkin keskusteluja.

Lopuksi LindeLaursen kuvaa viihdyttävästi kansalli
sia kampanjoita ja julkaisuja, joilla on pyritty vaikutta
maan ihmisten pieniin arkiaskareisiin, esimerkiksi roh
kaisemalla miehiä astioiden tiskaamiseen. Sukupuolten 
välinen tasoarvo on tärkeä osa pohjoismaisia kansallisia 
kertomuksia, kuten LindeLaursen toteaa. Kansallisuu
den ja kulttuuristen käytäntöjen analyysissa päästään täs
sä uudelle tasolle: kansallisuutta ei tule ymmärtää vain 

representatiivisuuden kautta, sillä 
myös henkilökohtaiset, ruumiilliset 
käytännöt voivat ilmentää kansalli
suutta. LindeLaursen kertaa myös 
omia kokemuksiaan ja muistojaan 
kansallisuuden merkityksestä ja siitä, 
miten sen avulla tehdään ymmärrettä
väksi arkisia asioita ja tapoja. Ehkäpä 
mielenkiintoisinta antia teoksessa 
ovatkin kirjoittajan kertomukset siitä, 
miten Ruotsin ja Tanskan välinen raja 
on vaikuttanut hänen omiin elämän
valintoihinsa.

Aineiston ja siitä esiin nostettujen 
esimerkkien valinta noudattaa George 
Marcusin monipaikkaisen etnogra
fian ideaa (1995). Tutkimuksessa seu
rataan ja analysoidaan niitä konteks
teja ja aineistoja, joissa kansallinen 
kulttuuri, identiteettikertomus ja nii
den välinen suhde ovat muodostuneet 
ja muuttuneet. Teoksessa ei siis pyritä 
kattavaan kronologiseen kuvaukseen 
tai jonkin yksittäisen aineiston syste

maattiseen analyysiin. LindeLaursen hyppää esimerkik
si suoraan 1930luvulta 1980luvulle ohittaen muun 
muassa toisen maailmansodan merkityksen. Olisi kuiten
kin ollut mielenkiintoista lukea myös siitä, mikä merki
tys tällä maailmanhistorian käännekodalla on ollut ruot
salaisen ja tanskalaisen kulttuurin ja identiteettikerto
muksen rakentumisessa.

Teos on teoreettisista lähtökohdistaan huolimatta varsin 
kevyttä luettavaa ja sen osiot toimivat hyvin myös omina 
kokonaisuuksinaan. Kirjaa voi lämpimästi suositella yli 
tieteenalojen kaikille, jotka ovat kiinnostuneita kansan ja 
kansallisuuden rakentumisesta pohjoismaisessa konteks
tissa sekä rajojen merkityksestä ihmisten elämässä.
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